d. uerfi. Sed nunquid dominus. & per Sali. in d. l. Solo. & per Iac. de Alua. in c. Licet. si de feu. fuer. cōtrouer. in uerfi. feu. ubi reperies de hoſtis plenē. & ad multa alia utilia & quotidianā induci poſset hac argumentatio, que breuitatis gratia omitto: & studioſo in rebus p. non occupato indaganda relinquo. ¶ Non tamen semper procedit hæc arg. à liberto ad uassallū, quia libertus non potest impunē uocare patrum in ius sine uenia. l. pe. & fi. ff. de in ius uocā. Et tamē uassallus poſset impunē uocare dominum in ius sine uenia: ita dicit glo. ordi. not. & menti tenenda in c. j. in uerbo reuerentia, & ibi cam sequuntur Bal. Aluar. & alijs in tit. de militie uassallo qui cōtu. est. & licet Spec. in d. ti. de feu. §. Quoniam. uerfi. xvij. queritur, teneat contrarium: tu tamen non recedas ab opinione glo. & doc. in d. ti. de milite uassallo qui contu. est. que est communis & magis approbat: fateor tamen quod uassallus uolēs uocare dominū in ius bene & tute faceret impetrando ueniam agendi à iudice: que omnia tene menti tanquam pulchra, utilia, & in practica quotidiana.

LOCVS A' PRIVATIONE AD HABITUM. L.X.

Preterea habemus in iure locū à priuatione ad habitū à quo sumptū argumentū nedum est probabile, sed forte, utile & multum frequens: tex. est not. in l. Decem. & ibi Bar. & doc. ff. de uer. obl. & bonus tex. in l. manumissiones. ff. de iusti. & iu. & insti. de liber. in prim. & in §. Seruus. & ibi Ang. not. insti. de capi. dimi. et bonus tex. in l. Titio uisu fructus. in prim. ff. de cōdi. & demon. & in l. Julianus. ff. de repud. & bonus tex. in c. Ad disoluendum. de defponſa. im- pube. & in c. Quod uero non formatū. xxxij. q. ij. cum fi. Et istud

Et istud argumentū potest formari quadrupliciter, ad quadruplicē effectū. Vno modo sic, Priuatio præsupponit habitū, unde non potest dici liberatus, qui nūquā fuit obligatus, d.l. Decem. nec potest definere esse quod non incepit esse d.c. Quod uero nō formatū, nec accusari quod nō est d.c. ad dissoluendū. cum utrobiq; notatis: quod facit ad illud, si petā te aliquā rem exhiberi; et tu conuentus respondas coram iudice te illam perdidisse, præsupponitur habitus: et sic relevor ab onere probandi, quod illam habuisti, iuribus suprā alleg. quod est bene notandum.

Hinc etiam est, quod si appono cōtra aliquem quod non est legitimus testis, uel quod agere nō potest in iudicio quia est seruus uel excōmunicatus uel bannitus qui ex forma statuti non auditur: ipse autem replicat quod est manumissus uel absolutus uel rebannitus; fundata est intētio mea ad effectū repellendi cum à testimonio uel ab agendo: nec habeo probare quod fuit seruus excōmunicatus uel bannitus: imò nisi ipse probet manumissionē uel solutionē uel rebannimentū repellitur à testimonio, et ab agendo, auct. si dicatur, ubi est bonus tex. C. de testi. et uolunt Bar. Ange. lo. de Imo. Pau. de Cast. et doc. in præal. Decem. sed an per hoc ipse uideatur confiteri excōmunicationē uel bannū ad effectū condemnationis: sunt opiniones inter doct. et idem queri potest de conuento pro debito alleg. simpliciter pæctū de non petendo uel solutionem: sed omīssis opinionebus ueritas est quod non, ut pulchrè declarat Ang. et lo. de Imo. in d.l. Decē. et Ang. de Are. in d.s. Seruus, sunt enim inter se multū diuersa querere an excipiens confiteatur intentionē actoris ad effectū cōdemnationis: et querere an excipiens confiteatur factum cuius allegat priuationem

ad effe-

ad effectū repulsionis à testimonio uel ab agendo, quia in primo casu clarū est quod non: et ita loquitur l. Nō utiq. cum ibi not. ff. de excep. et regula, exceptionē obijcens, cū ibi no. de reg. iur. li. vi. Et in secundo casu clarū est quod sic d. auct. si dicatur, cum ibi no. quod declaraut per Ange. et Io. de Imo. in d.l. Decē. de quo si libet uideri poteris latius per Feli. et cano. in c. Cum uenerabilis. de excep. et in dicta regula exceptionē obijcens. et per legistas in præal. l. Non utiq. et per omnes scribētes, et præcipue per Io. de Imo. docto. ueritatis in d.l. Decē. **H**inc etiā est, q. petēs absolutionē tacitē fatetur se excōmunicatū nisi petat se absoluī ad cautelā. ut dicit gl. or. in c. Venerabilē. super uerbo postulauit. de elec. et sequuntur ibi Host. et Io. de Imo. et Bar. et doct. in præal. l. Decē. et Io. And. in c. Cū dilectus. circa si. de ord. cogni. et ita est ueritas, quicquid dicat. Panor. in præal. c. Venerabilē. Hoc tamē scias q. aliquādo uerba impropriātū ratione cōtrarietatis evitandæ, uel ratio ne subiecta materiæ: unde uerbū desinit interdū ponitur p. non incepit. l. iij. §. Definere. et ibi not. per glo. ff. usufruct. quemadmo. ca. et uerbū. perimit. interdū ponitur pro cōstere non permittit l. Conditio in præteritū. et ibi not. per glo. ff. de uerb. obli. et no. per glo. in d. c. Ad dissoluendum. et in d.c. Quod uero non formatū. et per glo. Paul. de Ca. et doc. in præal. l. Decē. et hoc casu nō procedit hoc argumenū à priuatione ad habitū: ut ad oculū uideri potest in locis suprā cōmemoratis, et in psal. lxxxv. ibi. Eruisti animam meā ex inferno inferiori: quod tene menti. **S**ecundū istud argumentū potest formari aliter sic: ubi nō est uel nō potest esse habitus, ibi nō cadit priuatio d.l. Decē. et præal. l. Julianus. et isto argumēto tacitē utitur glo. in l.j. C. de arbi.

arbi, cū ponit rationē quare à sentētia arbitrinō potest appellari: & hinc est quid seruitus ne luminibus officiatur nō potest imponi illi domus quae officere non potest. l. Si ædes m.e.s. cū. l. seq. & ibi Pau.de Cast. not. ff. de serui. urb. pred. ¶ Hinc etiā est, q. cæcū nō potest amplius excæcari, quod facit ad statuta uolentia q. pro delicto quis excæcetur: quia illa pœna nō cadit in cæcum uel excæcatū: quia oculi nō uidentes non sunt oculi nisi aquiuocè prout sunt oculi pittis secundū Aristot. sed hoc casū si cæcū cōmittat delictū propter quod ex forma statuti debeat oculus effodi: pœna statuti debebit cōmutari in aliā p. tex. no. in l.ij. & ibi hoc uult. Io. Fa. in breuiario. C. ut intra certū tēpus cri. questio termi. imo plus sing. uolūt Bal. & Pau.de Cast. in aust. sed nouo iure. C. de ser. fugit. uidelicet q. si delictū aliquod ex forma statuti requirat amputationē manus: & delictū illud cōmittatur per aliquē qui non habet nisi unā manū, q. illa nō erit amputanda: sed fiet cōmutatio in aliā pœna per p̄al. l.ij. & sic statutū imponēs pœnā manus restringitur ad habētē duas manus: quia grauior effet pœna habēti unā manus dūtixat quām habēti duas: qd̄ est perpetuō mēti tenēdū. Et si statutū pro certo delicto imponat pœnam manus: & tale delictū cōmittatur per illū, qui habet duas manus sed unā arida & aliā forē, amputabitur arida in qua minus potest, & non aliā. Ita sing. uult glo. ord. in p̄al. aust. sed nouo iure. & sequuntur ibi Bal. Ang. & Pau.de Cast. & Io. And. in regula in pœnis. de reg. iuris li. vij. in mercuria. quod tene menti. Hoc tamē recipit unam singulārē limitationē posītā per And. de Yser. Alvaro. & Preposi. in l. Imperialē. §. Callidis. de prohib. seu. alie. per Fed. in usi. feud. uidelicet, ut predicta procedant: quando delictū poterat eque faciliter committi

committi cum una manu: sicut cum altera, ut in furto: alias autem quando delictum habilius committitur cum una manu, quām cum altera (ut crimen falsi) puniendus est delinquentis in ea manu cum qua delictum commisit, ne de cetero illud iterato committat, de quo uide ibi latius per eos: quod tene menti: quia nō legi alibi & est fundatū in maxima ratione. ¶ Hoc tamē uolo te scire, quod si statutū imponat pœnā excæcati aliū, habebit locū in eo qui ita lumē impedit quod non possit quis inde uidere lumē, licet oculos non effoderit: sed nō habebit locū in eo qui nō excæcauit in totum, sed dūtixat aliquantulū uisum obscurauit. Ita no. dicit Pau.de Cast. post. Bal. & Ang. in l. Binas ædes. ff. de ser. urba. pred. quod tene menti. ¶ Tertiō istud argumentū potest formari aliter sic: nihil est in priuatione quod prius nō fuit in habitu. tex. est no. insti. de libert. in prim. & ibi Ang. not. & bonus tex. in d.l. Tertio ususfructus in prim. cum si. & hoc facit ad materiā l. Cum proponatis. C. de codic. Vbi habetur quod in codicillis contrarijs ultimus præualet: si modo non cōficit quis fuerit prior: & quis posterior: quia forte ambo facti sunt eodē die, & in uno codicillo fuit legatum relictū: in alio autē fuit facta ademptio eiusdē: presumitur ille codicillus posterior in quo facta est adēptio, quia adēptio in ordine est posterior quām habitus. Ita no. dicit Cy. Bal. & alij. doc. in d.l. Cū proponatis. & idē uult Bal. in. §. quibus. C. de nouo. C. cōpo. quod tene mēti: & uide quod dixi supra in loco ab ordine. ¶ Quartō istud argumentū potest formari aliter sic: à priuatione nō fit regressus ad habitum. tex. est not. in. §. quod autē in fi. & ibi Ang. not. insti. de capi. dimi. & bonus tex. in l. Homo liber. ff. de statu ho. Quod limita dupliciter secundum Ange, ubi supra.

Primò nisi priuatio fuerit tantū de facto: quia non sufficit aliquid fieri de facto, ut sequatur esse etus iuris. tex.est no. in. §. fi. Insti.de inge. **S**ecundò limita nisi primus status nō fuerit omnino extinctus, sed uelatus tantū. tex.est no. in Lin tantū. in prim. ff. de re. diui. ubi littus maris propter ædificiū fit occupantis: sed ædificio dissoluto littus redit in publicū: quæ omnia tene mēti, tanquā pulchra, utilia & quotidiana.

LOCVS A' POSITIONE SPECIEI. LXI.

Preterea habemus in iure locum à positione speciei, à quo sumptū argumentū nedū est probabile, sed necessariū. Et formatur hoc modo. Posita specie necessariō poniatur suū genus, q. praeſt illi speciei, sed nō ecōtra, uel ad idē ſic. Ad positionem speciei ſequitur positio generis, sed non ecōuerſo. tex.est no. & pulcher in l. Si qd earū, in. §. Interemptū. & ibi hoc no. glo. & Bar. ff. de leg. iij. & eſt bonus tex. in l. Iurisgētiū. §. Sed ſi fraudādi. & ibi etiā glo. & Bar. ff. de pac. & tex.no. in l. Per feriū. §. j. ff. de uſu & habi. Parato enim inēſt emptū, ſed nō ecōuerſo. Et dolo inēſt fraus, ſed nō ecōuerſo. Et uſufructui inēſt uſus, ſed nō ecōuerſo, ut in dictis iuribus. & idē uolūt glo. Bar. Bal. Cy. Pau. de Cast. & doc. in l. fi. C. de in integ. reſti. & idē Bal. vn l. Cōuentiu lam. C. de epis. & cler. Et de iſto argumētandi modo cōmemoratur per Sali. in l. unica. in iij. col. C. de rapt. uir. & per Bal. & doct. in l. iij. §. Creditum. ff. ſi cer. pe. & per doct. in pluribus alijs paſſibus, quos cōmemorare magis eſſet labi- riosum, quam ſubtile. Vnde bene ſequitur: homo eſt, ergo animal eſt: & eſt homo, ergo eſt animal: ſed ecōtra ad poſitionē generis nō ſequit præciſe poſitio unius ſpeciei. Vnde